**11.** Et per hoc patet solutio ad undecimum.

**12.** Ad decimumsecundum dicendum, quod ratio illa procedit de agente quod incipit agere actione nova; sed Dei actio est aeterna, cum sit sua substantia. Dicitur autem incipere agere ratione novi effectus, qui ab aeterna actione consequitur secundum dispositionem voluntatis, quae intelligitur quasi actionis principium in ordine ad effectum. Effectus enim ab actione sequitur secundum conditionem formae, quae est actionis principium; sicut aliquid est calefactum per calefactionem ignis, ad modum caloris ignis.

**13.** Ad decimumtertium dicendum, quod ratio illa procedit de agente quod ita facit effectum suum in tempore, quod tamen non est temporis causa; quod in Deo locum non habet, ut ex supra dictis, patet.

**14.** Ad decimumquartum dicendum, quod si motus proprie accipiatur, divina voluntas non movetur; sed metaphorice loquendo dicitur moveri a suo volito; et sic sola Dei bonitas movet ipsam, secundum quod Augustinus dicit quod Deus movet se ipsum sine loco et tempore. Nec tamen sequitur quod quaecumque fuit bonitas eius, tunc esset creaturarum productio; quia creaturae non procedunt a Deo ex debito vel necessitate bonitatis, cum divina bonitas creaturis non egeat, nec per eas ei aliquid accrescat, sed ex simplici voluntate.

**15.** Ad decimumquintum dicendum, quod cum prima successio temporis causetur ex motus successione, ut dicitur in IV Phys., secundum hoc verum est quod omne instans et est principium et finis temporis, dicens quod verum est quod omne momentum est principium et finis motus; unde si supponamus motum non semper fuisse nec semper futurum esse, non oportebit dicere quod quodlibet instans sit principium et

modo mais adequado e expressivo. Contudo, é manifestado de modo mais expressivo pelas criaturas se estas nem sempre existiram, porque deste modo aparece claramente que foram levadas ao ser por outro, e que Deus não tem necessidade das criaturas, e que as criaturas estão inteiramente sujeitas à vontade divina.

**9.** Respondo, dizendo, que a vontade de Deus de criar o mundo é eterna; porém não que o mundo fosse sempre feito, mas que foi feito quando ele o fez.

**10.** Respondo, dizendo, que antes que o mundo existisse não era possível que o mundo fosse feito por alguma potência passiva, mas apenas pela potência ativa do agente. Ou se pode dizer foi possível não por alguma potência, mas porque, a saber, numa proposição da seguinte natureza: "o mundo existe", os termos não são discordantes entre si. Com efeito, assim se diz que algo é possível não segundo a potência, tal é claro pelo Filósofo no Livro V da *Metafísica*<sup>14</sup>.